

**VARĖNOS R. VALKININKŲ GIMNAZIJOS OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS
UŽTIKRINIMO SISTEMOS (OPKUS) PLANAS
2020 - 2021 MOKSLO METAMS**

GIMNAZIJOS APRAŠYMAS

Varėnos r. Valkininkų gimnazija yra bendrojo lavinimo įstaiga, teikianti ikimokyklinį ir priešmokyklinį, bendrąjį pradinį, pagrindinį ir vidurinį išsilavinimą. Nuo 2020 m. rugsėjo 1-osios dienos gimnazijoje mokosi 151 mokiniai. Gimnazijoje dirba 40 darbuotojų, iš jų 22 pedagogai, 1 bibliotekininkė, 1 direktoriaus pavaduotojas ūkio reikalams, 4 mokyklinių autobusų vairuotojai, 3 virėjos, 5 valytojos, 1 rūbininkė, 1 laborantė, 2 darbininkai. Gimnazijoje dirba vaiko gerovės komisija, į kurios sudėtį įeina šie specialistai: direktoriaus pavaduotoja ugdymui, socialinė pedagogė, logopedė - specialioji pedagogė, visuomenės sveikatos specialistė, anglų kalbos, matematikos mokytojos.

Gimnazija yra atokiau nuo Valkininkų miestelio centro, miško apsuptyje, vaikams saugu pertraukų metu žaisti gimnazijos teritorijoje, nes yra sumontuotos vaizdo stebėjimo kameros, tiek gimnazijos viduje tiek visoje teritorijoje.

Nuo 2017 m. gimnazija dalyvauja Olweus patyčių prevencijos programoje. Apklausų rezultatus kasmet pristato Olweus instruktorius, jie aptariami koordinacinio komiteto susirinkime, gimnazijos tarybos ir mokytojų tarybos posėdžiuose, mokinių tarybos susirinkime. Apklausos rezultatai pristatyti klasių mokinių tėvų susirinkimuose. Vykdam Olweus patyčių prevencijos programą, patyčių gimnazijoje sumažėjo 22,6 %. 2017m. apklausos rezultatai parodė, kad gimnazijoje yra 27,4 % patyčių, o 2018 m. -21,2%. 2019 m. mokinių apklausos rezultatai parodė, kad gimnazijoje yra 15,8 % patyčių. Nuo pat Olweus patyčių prevencijos programos pradžios patyčių gimnazijoje sumažėjo 42,3 %.

Gimnazijoje organizuojami renginiai, akcijos, vykdomi projektai, kurių vienas iš tikslų yra skatinti mokinius tinkamai bendrauti, dirbti komandoje ir būti tolerantiškiems vienas kito atžvilgiu. Vykdyti įvairioms programoms, projektams gimnazijoje yra sudarytos geros sąlygos. Yra konferencijų, sporto salės, technologijų, kompiuterių klasės, skaitykla, atnaujintos IT ir kitos mokymosi priemonės, visos mokytojų darbo vietos kompiuterizuotos.

Gimnazija naudojasi elektroniniu dienynu, turi internetinę svetainę, paskyrą facebook, todėl yra galimybė aktualią informaciją greitai pateikti gimnazijos bendruomenei.

Kiekvienais metais gimnazija dalyvauja akcijoje „Samoningumo mėnesis prieš patyčias“, Tarptautinėje Tolerancijos dienoje. Gimnazijoje parengtas ir direktoriaus patvirtintas smurto ir patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo tvarkos aprašas.

2019 -2020 m.m. prasidėjus nuotoliniam mokymui (si) šiek tiek sustojome su OPKUS plano vykdymu, tačiau išmokę dirbti zoom platformoje, MSG, mokinių tarybos, tėvų susirinkimus perkėlėme į nuotolinius susirinkimus. Klasių auklėtojai taip pat vedė klases valandėles nuotoliniu būdu. Socialinė pedagogė nuolat dalinosi įvairia informacija su mokiniais. Akcentavo pagarbų ir draugišką bendravimą online pamokose, mokė kaip apsaugoti savo paskyras ir asmeninę informaciją. Mokiniais, kurie kreipdavosi pagalbos – vykdėme individualius pokalbius.

Siekiant kurti sveiką ir saugią mokymosi aplinką, gimnazija glaudžiai bendradarbiauja su Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru, Valkininkų seniūnija, Varėnos policijos komisariatu, Varėnos rajono savivaldybės vaiko teisių apsaugos tarnyba, Varėnos rajono savivaldybės socialinių paslaugų centru, Varėnos Švietimo centru, Varėnos Pedagoginių Psichologinių paslaugų skyriumi ir kitomis įstaigomis ir institucijomis, dalyvaujame įvairiuose projektuose, renginiuose.

Gimnazijos darbo su patyčiomis įsipareigojimai

Varėnos r. Valkininkų gimnazija dirba vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymu, Varėnos r. Valkininkų gimnazijos nuostatais, strateginiu ir metiniu veiklos planu, darbo tvarkos taisyklėmis ir kitais teisės aktais. Siekiant sumažinti patyčias ir agresiją gimnazijoje, teikti pagalbą mokiniui, vykdyti patyčių prevencinį darbą vadovaujantis Olweus programos standartu. Išmokyti visus gimnazijos darbuotojus atpažinti, pastebėti patyčias ir tinkamai į jas reaguoti. Programos vykdyme dalyvauja visa gimnazijos bendruomenė. Kuriant saugią ir draugišką aplinką gimnazijoje, labai svarbus visos gimnazijos bendruomenės narių bendravimas ir bendradarbiavimas. Tikslas – Sumažinti patyčių atvejų skaičių bent 30%.

Uždaviniai:

1. Įtraukti valytojas į budėjimą pertraukų metu.
2. Įpareigoti gimnazijos darbuotojus aktyviau fiksuoti pastebėtas patyčias registracijos žurnale.
3. Stiprinti mokytojų budėjimą „karštuosiuose“ taškuose.

Plano paruošimas ir tvirtinimas

Eil. Nr.	Veiklos turinys	Laikotarpis	Dokumentas ir jo pateikimo terminas	Atsakingas asmuo
1.	Darbuotojų paskirstymas į mokymosi ir supervizijų grupes (MSG) (išvykus arba atvykus naujiems darbuotojams), koordinacinio komiteto narių tikslinimas.	2020m. rugsėjo mėn.	Direktoriaus įsakymas	Direktorė G. Benkienė dir. pavaduotoja ugdymui L. Abramavičienė Olweus programos

				gimnazijoje įgyvendinimo koordinatorė R. Kuodienė
2.	OPKUS plano rengimas, tvirtinimas	2020m. spalio 1d.	Direktoriaus įsakymas, planas iki spalio 10d.	Direktorė G. Benkienė Olweus programos gimnazijoje įgyvendinimo koordinatorė R. Kuodienė MSG grupių vadovai
3.	Mokymai naujiems gimnazijos darbuotojams	Esant reikalui	Naujų darbuotojų mokymo forma R3, iš karto, pasibaigus susirinkimui	Instruktorė J. Večerskienė
4.	Gimnazijos personalo susirinkimas, skirtas apžvelgti ir aptarti gimnazijoje jau įgyvendintas ir numatytas prevencijos priemones	2020m. spalio mėn. 2021m. balandžio mėn.	Darbuotojų susirinkimo atmintinė (rudens semestras) C4, iš karto, po susirinkimo	Direktorė G. Benkienė
5.	Mokytojų ir pagalbinio personalo budėjimo grafiko sudarymas, peržiūra ir koregavimas, suaktyvinant mokytojų budėjimą mokinių susibūrimo vietose, „karštuose“ taškuose, mokyklos teritorijoje.	2020 m. rugsėjo mėn.	Mokytojų budėjimo grafikas Direktoriaus įsakymas	Direktorė G.Benkienė Dir. pavaduotoja ugdymui L. Abramavičienė Olweus programos gimnazijoje įgyvendinimo koordinatorė R. Kuodienė
6.	5 MSG susitikimai: OPKUS plano aptarimas, veiklų pristatymas, prevencijos principų ir taisyklių taikymas, bendradarbiavimo stiprinimas, patyčių atvejų analizavimas. Susirinkimų temos numatomos aktualios gimnazijoje.	2020 m. rugsėjo mėn. – 2021 m. birželio mėn.	MSG protokolas R1 iš karto po kiekvieno susitikimo	MSG vadovai, gimnazijos darbuotojai, direktorė G. Benkienė
7.	2 mokinių tarybos susirinkimai per mokslo metus aptariant OPKUS	2020m. lapkričio mėn.	Mokinių tarybos susirinkimo forma R4	Mokytojas koordinuojantis

	programos vykdymo reikalavimus	2021m. kovo mėn.	iš karto, pasibaigus susirinkimui	mokinių tarybą R. Kuodienė
8.	1-8 ir I-II g. klasių Olweus klasių valandėlių vedimas	Du kartus per mėnesį	Po klasės valandėlės įrašas Mano dienynas, Olweus programa	Klasių auklėtojai
9.	Naujai atvykusių mokinių supažindinimas su Olweus patyčių prevencijos programa	Rugsėjo mėn. arba mokslo metų eigoje atvykus naujam mokiniui	Klasės valandėlės forma R2 arba el. dienyne Olweus programa, iš karto po klasės valandėlės	Klasių auklėtojai
10.	Mokinių, besimokančių 3-8 klasėse ir I-II g. klasėse, apklausa Olweus programos klausimynu	Suvedus rezultatus	Apklauso duomenys	Direktorė G. Benkienė Olweus instruktorė J. Večerskienė IT mokytojas A. Adomaitis
11.	Apklauso rezultatų analizė su koordinacinio komiteto nariais ir MSG vadovais, mokinių taryboje	Gavus apklauso rezultatus	OP koordinacinio susirinkimo protokolas Atmintinė mokytojui, koordinuojančiam mokinių tarybą - C3 ir R4 iš karto, pasibaigus susirinkimui	Olweus programos gimnazijoje įgyvendinimo koordinatore R. Kuodienė MSG vadovai
12.	Apklauso rezultatų pristatymas mokytojams, tėvams ir mokiniams	2021 m. vasario mėn., kovo mėn.	Direktoriaus atmintinė C1 iki audito arba palaikomojo susitikimo ir C4 iš karto, pasibaigus susirinkimui Atmintinė klasės auklėtojui C2 iki sausio mėn. 31d. ir birželio mėn. 15d.	Olweus programos gimnazijoje įgyvendinimo koordinatore R. Kuodienė, OP instruktorė J. Večerskienė, klasių auklėtojai
13.	Tolerancijos dienos minėjimas	2020m. lapkričio mėn. 13d.	Mokinių tarybos susirinkimo forma R4, fotografijos, renginio aprašymas	Popamokinės veiklos programa
14.	„Sąmoningumo mėnesis prieš patyčias“	2021m. kovo mėn.	Mokinių tarybos susirinkimo forma R4, fotografijos, renginio aprašymas	Popamokinės veiklos programa

15.	Nuotolinio mokymosi metu, klasių valandėlės, MSG susirinkimai, mokinių tarybos susirinkimai Google classroom platformoje.	Esant nuotoliniam mokymuisi	Klasės valandėlės forma R2 arba el. dienyne Olweus programa, iš karto po klasės valandėlės MSG protokolas R1 iš karto po kiekvieno susitikimo Mokinių tarybos susirinkimo forma R4 iš karto, pasibaigus susirinkimui	Klasių auklėtojai Direktoriaus pavaduotoja ugdymui L. Abramavičienė Olweus programos gimnazijoje įgyvendinimo koordinatorė R. Kuodienė MSG grupių vadovai
16.	Olweus baigiamasis renginys	2021m. birželio mėn.		Gimnazijos bendruomenė

Planas parengtas 2020-2021 mokslo metams. Planas tvirtinamas gimnazijos direktoriaus ir įsigalioja nuo patvirtinimo datos. Planas paskelbtas OPKUS segtuve, progimnazijos internetinėje svetainėje <https://www.valkininkai.varena.lm.lt>